
180597 
R. Dir. 354/3.929 
HV/rm 
 

Ref.: ESCUELA Nº 238 APRENDER. SOLICITA DONACIÓN. DAR DE BAJA. 
DONAR. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Montevideo, 6 de junio de 2018. 

 
VISTO: 
 
  La Nota presentada por la Dirección de la Escuela Nº 238 - "Aprender". 
  
RESULTANDO: 
 
I. Que en la misma la referida Escuela solicita la donación de mobiliario en 

desuso, la cual sería de utilidad para dicha Institución.  
 

II. Que la Unidad Control Contable da cuenta de la existencia de bienes en 
desuso que podrían satisfacer lo requerido, y que fueron dados oportunamente 
de baja según Resolución de Directorio 6/3.806 de fecha 21/01/2016, cuya 
nómina se detalla: 

 

Nº Activo 

fijo 
Descripción Bien 

Fecha 

ingreso 

Valor neto 

contable 

567213 Banco de madera 1,12mts. de largo 01/06/14 0,001 

567256 Banco de madera 1,12mts. de largo 01/06/14 0,001 

567205 Banco de madera 1,12mts. de largo 01/06/14 0,001 

567361 Banco de madera 1,12mts. de largo 01/06/14 0,001 

151963 
Fichero metálico 8 cajones 0.90 x 1.40 x 0.65 

(me) 
01/01/01 0,001 

352373 
Estantería de metal 6 estantes 2.40 x 0.80 x 

0.60mts. (Dep. Materiales) 
01/06/91 0,001 

352381 
Estantería de metal 6 estantes 2.40 x 0.80 x 

0.60mts. (Dep. Materiales) 
01/06/91 0,001 

352403 
Estantería de metal 6 estantes 2.40 x 0.80 x 

0.60mts. (Dep. Materiales) 
01/06/91 0,001 

  TOTAL VALOR NETO CONTABLE   0,008 

 
III. Que asimismo se informa que se cuenta con bienes que también serían de 

utilidad para el objeto solicitado, que se encuentran disponibles y que integran 
el activo fijo de la Administración, los cuales son detallados a continuación: 

 
 
 



Nº Activo 

fijo 
Descripción Bien 

Fecha 

ingreso 

Valor neto 

contable 

422983 Fichero bajo 2p. corredizas - imitación madera 21/05/98 164,16 

433993 
Archivador bajo cerrado 2p. corredizas  

1,20 x 0,43 x 0,75 
19/01/00 790,73 

417475 Silla giratoria base 5 radios ruedas dobles    07/05/97 0,001 

500437 
Silla giratoria mod. Rudy c/p respaldo medio 

tapizada en tela color negro 
10/10/08 0,001 

516112 
Silla giratoria c/ posa-brazos, respaldo alto,  

Modelo Roby 
13/07/10 924,60 

497231 Silla tapizada 07/08/08 69,23 

558117 
Silla giratoria c/p- modelo LT-018 - respaldo alto- 

regulación de altura - Asiento tapizado negro.   
12/08/13 1677,83 

156957 
Armario madera 4 puertas  

 2.00 x 2.40mts. (despacho) 
01/01/01 0,001 

432555 
Escritorio de madera con 5 cajones  

 - subsuelo/sala de máquinas 
30/11/99 0,001 

298840 
Armario de madera 2 puertas  

1.55 x 0.75 x 0.50mts. 
22/09/86 0,001 

  TOTAL VALOR NETO CONTABLE   1.948,725 

 
CONSIDERANDO: 
  

Que el Departamento Financiero Contable comunica que corresponde dar de 
baja los bienes no incluidos en la Resolución 06/3.806, a efectos de posibilitar la 
donación de los mismos conjuntamente con los que ya cumplieron ese requisito. 
 
ATENTO:  

 
A lo expuesto. 

 
El Directorio en su Sesión 3.929, celebrada en el día de la fecha;  
 

RESUELVE: 
 
1. Dar de baja del Activo Fijo los bienes que se detallan en el Resultando II. de la 

presente Resolución. 
 
2. Donar - supeditado al informe favorable de la Oficina de Planeamiento y 

Presupuesto – a la Escuela Nº 238 - "Aprender" los bienes indicados en el 
Resultando II. y III. de la presente Resolución. 

 
Pase a la Unidad Reguladora de Trámites a los efectos de remitir las presentes 
actuaciones a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto. 



Vuelto, notificar la presente Resolución y en el mismo acto comunicar que la entrega 
de los bienes se realizará con la presencia de autoridades de esta ANP. 
 
Hecho, cursar a sus efectos a las Áreas Comercialización y Finanzas, y Sistema 
Nacional de Puertos.  
 

 

 

 
Fdo: Ing. Naval Alberto Díaz Acosta – Presidente - Administración Nacional de Puertos. 

Dra. Liliana Peirano- Secretaria General Interina- Administración Nacional de Puertos. 
 


